
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.383 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

26 September 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 

Они должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-13613 (R) 

*1713613*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 383-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 августа 2017 года, в 11 ч. 00 м.  
 

Председатель:  г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, произошедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Форум Организации Объединенных Наций в ознаменование пятидесятой 

годовщины оккупации 

Международная конференция по вопросу об Иерусалиме 

Деятельность Комитета в области укрепления потенциала 

Прочие вопросы 

  



A/AC.183/SR.383  
 

2/4 17-13613 

 

Заседание открывается в 11 ч. 05 м. 

 

Утверждение повестки дня. 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Информация о событиях, произошедших со 

времени предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель говорит, что 29 и 30 июня 

2017 года в ознаменование пятидесятой годовщины 

израильской оккупации Комитет провел в Цен-

тральных учреждениях Организации Объединен-

ных Наций в Нью-Йорке двухдневный форум. Ко-

митет оказал спонсорскую поддержку представи-

тельнице палестинского гражданского общества 

Нур Арафех — научной сотруднице, занимающейся 

политическими исследованиями в организации 

«Аш-Шабака», — с тем чтобы в период 3–7 июля 

она прочла лекцию «Пятьдесят лет оккупации: эко-

номическая перспектива» в рамках летнего курса по 

теме «Палестина: полвека оккупации — юридиче-

ский, политический и человеческий подход», орга-

низованного Мадридским университетом Комплу-

тенсе в сотрудничестве с дипломатическим пред-

ставительством Государства Палестина в Испании и 

организациями «Арабский дом» и «ЕвроМед 

райтс». 

3. 10 и 11 июля по приглашению Организации 

исламского сотрудничества (ОИС) и Республики 

Кот-д’Ивуар оратор, наряду с постоянным наблюда-

телем Государства Палестина, присутствовал на со-

рок четвертой сессии Совета министров иностран-

ных дел ОИС в Абиджане и выступил с заявлением 

от имени Комитета. 20 и 21 июля в Баку Комитет 

совместно с ОИС провел четвертую Международ-

ную конференцию по вопросу об Иерусалиме по 

теме «Иерусалим и международное сообщество: 

оказание политической и экономической поддерж-

ки». 

4. 20 июня в рамках своих регулярных ежеме-

сячных брифингов для Совета Безопасности Спе-

циальный координатор по ближневосточному мир-

ному процессу уже во второй раз представил от 

имени Генерального секретаря доклад об осуществ-

лении резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности. 

25 июля во время ежеквартальных открытых пре-

ний он снова выступил перед Советом Безопасно-

сти с кратким информационным сообщением по во-

просу о положении на Ближнем Востоке, включая 

палестинский вопрос. Постоянный представитель 

Никарагуа, занимающий должность заместителя 

Председателя Комитета, выступил с заявлением от 

имени Комитета. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

5. Г-н Мансур (Постоянный наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что в то время, как 

в Баку проходила четвертая Международная конфе-

ренция по вопросу об Иерусалиме, израильские ок-

купационные власти закрыли верующим доступ в 

мечеть Аль-Акса и на Харам-аш-Шариф. Палестин-

цы, в том числе являющиеся гражданами Израиля, 

отреагировали решительно, вынудив израильские 

оккупационные власти после 12 дней наконец снять 

эти запреты. Палестинцы молились за пределами 

мечети и оказывали сопротивление, если к ним 

применялось насилие. Тем не менее вторжения из-

раильских оккупационных властей и поселенцев в 

мечеть Аль-Акса не прекратились. Король Иорда-

нии посетил Рамаллах, где встретился с палестин-

ским руководством, чтобы обсудить эти события. 

6. В Иерусалиме и его окрестностях, а также в 

других районах Западного берега продолжается по-

селенческая деятельность, и израильские власти не-

законно выселяют жителей Восточного Иерусалима 

из их домов. 

7. В период с 28 по 30 августа 2017 года Гене-

ральный секретарь посетит Государство Палестина 

и Израиль. Он проведет целый день в Рамаллахе, 

где встретится с палестинским руководством и по-

сетит мавзолей покойного президента Ясира Ара-

фата, а затем отправится в сектор Газа. Он сможет 

увидеть жестокость оккупационного режима соб-

ственными глазами. 

8. Генеральный секретарь справедливо отметил, 

что решение вопроса на основе сосуществования 

двух государств является единственно возможным. 

Основным препятствием для реализации этого ре-

шения является продолжающаяся незаконная посе-

ленческая деятельность. Таким образом, ежеквар-

тальные доклады в Совете Безопасности по вопросу 

об осуществлении резолюции 2334 (2016) Совета 

Безопасности выполняют важную функцию, и важ-

но, чтобы они публиковались в качестве общедо-

ступных документов Совета Безопасности. 

 

Форум Организации Объединенных Наций 

в ознаменование пятидесятой годовщины 

оккупации 
 

9. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, говорит, 

что 29 июня в Нью-Йорке состоялся дискуссионный 

форум по теме «Прекращение оккупации: путь к 

независимости, справедливости и миру для Пале-

стины», а вслед за этим 30 июня состоялся форум 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 A/AC.183/SR.383 

 

17-13613 3/4 

 

гражданского общества по теме «Прекращение ок-

купации: создание пространства для прав человека, 

развития и справедливого мира». Участники перво-

го мероприятия сосредоточили внимание на дипло-

матических и политических аспектах, а на втором 

рассматривались в первую очередь информацион-

но-пропагандистские стратегии и рекомендации по 

вопросам политики. В обоих мероприятиях приня-

ли участие международные эксперты, представите-

ли дипломатического сообщества и гражданского 

общества, а также ученые и студенты, разные по 

своему происхождению и по своим взглядам, в том 

числе палестинцы и израильтяне. 

10. В ходе дискуссионного форума участники от-

метили, что у Израиля мало стимулов к тому, чтобы 

прекратить оккупацию и реализовать решение, 

предусматривающее сосуществование двух госу-

дарств, поскольку это процветающая страна и ее 

позиция определяется характером международных 

отношений, в том числе с членами Группы 77 и Ки-

таем. Эксперты подчеркнули, что международному 

сообществу следует и впредь добиваться подотчет-

ности и соблюдения норм международного права и 

положений резолюций Организации Объединенных 

Наций, что в соответствии с резолюцией 2334 

(2016) Совета Безопасности Израиль должен не-

медленно прекратить всякую поселенческую дея-

тельность и что важно провести многосторонние 

переговоры и наладить конструктивное взаимодей-

ствие с партнерами, представляющими гражданское 

общество. 

11. Участники форума гражданского общества 

подчеркивали необходимость сосредоточить вни-

мание на подотчетности, что позволило бы перело-

мить негативные тенденции на местах. Что касается 

сектора Газа, то они рекомендовали обеспечить по-

стоянное международное участие, от оказания гу-

манитарной помощи перейти к комплексной анали-

тической работе на основе правозащитного подхо-

да, а также урегулировать ситуацию, рассматривая 

ее как политическую проблему, а не как проблему в 

области безопасности. 

12. Участники отметили отсутствие прогресса в 

деле осуществления резолюции 2334 (2016). В 

частности, они рекомендовали заняться практиче-

ским исполнением пункта 5 указанной резолюции, 

в котором содержится призыв к государствам к то-

му, чтобы они проводили различие, в рамках своих 

соответствующих взаимоотношений, между терри-

торией Государства Израиль и территориями, окку-

пируемыми с 1967 года. Они также рекомендовали 

изучить пути достижения справедливого и прочного 

мира после окончания оккупации с учетом интере-

сов женщин и диаспоры. В рамках будущей миро-

творческой деятельности необходимо заниматься 

вопросами Накбы, а на последующих мероприятиях 

Комитета следует уделять больше внимания про-

блемам палестинских беженцев. 

 

Международная конференция по вопросу 

об Иерусалиме 
 

13. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, говорит, 

что участники Международной конференции по во-

просу об Иерусалиме, проходившей в Баку 20 и 

21 июля 2017 года, сосредоточили внимание на ак-

туальной информации о происходящем в городе, 

особенно с учетом событий вокруг мечети Аль-

Акса, и представили свои предложения относитель-

но того, какую помощь международное сообщество, 

в частности государства — члены Организации ис-

ламского сотрудничества, могли бы оказать пале-

стинскому населению в Восточном Иерусалиме. 

Эксперты-докладчики, представлявшие Палестину, 

Израиль и международное сообщество, обратили 

внимание на то, что напряженность в Иерусалиме 

достигла критической точки. Единственным дей-

ственным способом урегулирования конфликта яв-

ляется прекращение оккупации и разъединение 

двух общин в течение некоторого периода, в ходе 

которого обе стороны будут с уважением относить-

ся к привязанности друг друга к своей земле и к 

своим святым местам. Участники призвали макси-

мально солидаризироваться с палестинцами в Во-

сточном Иерусалиме, в частности в рамках ОИС. 

14. Кроме того, прозвучали призывы провести 

международное совещание в целях привлечения 

иностранных инвестиций для Восточного Иеруса-

лима, чтобы укрепить палестинскую инфраструкту-

ру, пресечь посягательства Израиля и не позволить 

превратить Иерусалим из места сосуществования 

различных культур, где у всех религий равные пра-

ва, в монокультурный город, где доминирует одна 

из сторон. Внешним религиозным властям не сле-

дует отговаривать христианских и мусульманских 

паломников от посещения Иерусалима, пока он ок-

купирован: любые подобные инициативы нанесут 

вред в первую очередь палестинскому бизнесу. 

15. Палестинцы и их сторонники все меньше го-

товы терпеть очевидную неспособность междуна-

родного сообщества обеспечить осуществление ре-

золюций Организации Объединенных Наций и со-

блюдение международного права. В коммюнике, 

опубликованном по окончании Конференции, реши-

тельно осуждается недавнее закрытие мечети Аль-

Акса. Авторы документа настоятельно призывают 

международное сообщество еще раз подтвердить, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.383  
 

4/4 17-13613 

 

что они с уважением относятся к исторически сло-

жившемуся статус-кво, и принудить Израиль отме-

нить все меры, которые его нарушают. 

Деятельность Комитета в области укрепления 

потенциала 
 

16. Председатель говорит, что в своих многочис-

ленных резолюциях Генеральная Ассамблея призы-

вает активизировать усилия по содействию прави-

тельству Государства Палестина в построении бо-

лее прочных и эффективных институтов и осу-

ществлении Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года. В связи с этим 27 

и 28 апреля 2017 года Комитет и Отдел по правам 

палестинцев организовали в Бейруте семинар по 

укреплению потенциала, посвященный целям в об-

ласти устойчивого развития и сотрудничеству по 

линии Юг–Юг. Палестинские гражданские служа-

щие также прошли онлайновый курс обучения, по-

священный дипломатической деятельности по во-

просам изменения климата. В настоящее время От-

дел занимается подготовкой к проведению в Женеве 

и Нью-Йорке мероприятий в рамках ежегодного 

курса занятий по укреплению потенциала для пале-

стинских гражданских служащих. Женевский этап 

запланирован на сентябрь 2017 года, а в Нью-Йорке 

мероприятия отложены до ноября из-за сложностей 

с оформлением виз. 

17. Трое палестинских гражданских служащих 

примут участие в учебных занятиях, посвященных 

мерам, которые Организация Объединенных Наций 

принимает для стимулирования сотрудничества по 

линии Юг–Юг, а также трехстороннего сотрудниче-

ства в рамках осуществления Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года; 

эти занятия пройдут Колледже персонала системы 

Организации Объединенных Наций в Бонне, Герма-

ния, с 17 по 19 октября 2017 года. Отдел по правам 

палестинцев также разрабатывает второй учебный 

курс по вопросам регулирования конфликтов, свя-

занных с водными ресурсами, в Рамаллахе; первый 

такой курс был проведен в ноябре 2016 года с 

большим успехом. 

18. В заключение оратор говорит, что Комитет хо-

тел бы обеспечить финансирование поездки трех 

палестинских гражданских служащих на шестьде-

сят восьмую сессию Комитета по ликвидации дис-

криминации в отношении женщин, которая пройдет 

в Женеве в октябре 2017 года. Они получат возмож-

ность встретиться с дипломатами и должностными 

лицами Организации Объединенных Наций, чтобы 

обсудить вопросы осуществления договоров по 

правам человека, к которым присоединилось Госу-

дарство Палестина. 

19. Комитет надеется в будущем увеличить число 

онлайновых и офлайновых учебных курсов. Два-

дцать палестинских гражданских служащих уже 

прошли подготовку в 2017 году, а до конца года 

подготовку пройдут еще столько же. Комитет и От-

дел по правам палестинцев по-прежнему придают 

большое значение тому, чтобы отбор слушателей 

осуществлялся на конкурсной основе и с соблюде-

нием принципа гендерного равенства. Государ-

ствам-членам и наблюдателям рекомендовано рас-

ширять соответствующие программы и информиро-

вать Комитет о любых таких инициативах. 

20. Г-н Мансур (Постоянный наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что правительство 

его страны признательно за организацию учебных 

курсов, которые с каждым годом проводятся все 

чаще. Многие из них были организованы по при-

чине того, что Государство Палестина присоедини-

лось к целому ряду документов по правам человека, 

которые предусматривают предоставление отчетно-

сти. Чтобы палестинские гражданские служащие 

могли быть в курсе проходящих обсуждений, было 

бы полезно в дальнейшем приглашать их на конфе-

ренции государств-участников, проходящие в Нью-

Йорке. Занимаясь укреплением кадрового потенци-

ала, Государство Палестина сможет продемонстри-

ровать, что оно является таким же государством, 

как и любое другое, и что оно выполняет свои обя-

зательства в области прав человека. 

21. Председатель говорит, что программа по 

укреплению потенциала также поможет Государ-

ству Палестина подготовиться к проведению Сове-

том по правам человека универсального периодиче-

ского обзора и составить доклады по вопросам 

осуществления Повестки дня в области устойчиво-

го развития на период до 2030 года. 

 

Прочие вопросы 
 

22. Председатель говорит, что в соответствии с 

решением, принятым на предыдущем заседании 

Комитета 17 мая, Генеральному секретарю было 

направлено письмо с изложением позиции Комите-

та, согласно которой ежеквартальный доклад Гене-

рального секретаря об осуществлении резолюции 

2334 (2016) Совета Безопасности должен быть по-

священ вопросам существа, должен представляться 

в письменной форме и содержать четкое указание 

на то, выполняют ли стороны положения этой резо-

люции. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 00 м. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)

